Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023122200089

89

Nº 243, sexta-feira, 22 de dezembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EDITAL Nº 158/2023

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA
Processo nº 23067.004566/2021-74
O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto no processo nº 23067.004566/2021-74, resolve prorrogar

por 01 (um) ano o prazo de validade do concurso público para Professor do Magistério Superior - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Edital de Inscrição Edital de Homologação Classe Subunidade/Unidade Setor de estudo Validade até

. 105/2022 152/2022 Classe A com denominação de
Adjunto-A

Departamento de Estudos da Língua
Inglesa, suas Literaturas e Tradução /

CH / Campus da UFC em Fortaleza

Prática de Ensino e Língua Inglesa 24/12/2024

Fortaleza, 14 de dezembro de 2023.
CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA

Reitor

EDITAL Nº 161/2023
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

CAMPI DA UFC EM FORTALEZA E EM RUSSAS
Processo nº 23067.019174/2022-91
O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto no processo nº 23067.019174/2022-91, resolve prorrogar

por 01 (um) ano o prazo de validade do concurso público para Professor do Magistério Superior - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Edital de Inscrição Edital de Homologação Classe Subunidade/Unidade Setor de estudo Validade até

. 122/2022 147/2022 Classe A com denominação de
Adjunto-A

Departamento de Engenharia Elétrica
/ Centro de Tecnologia / Campus da

UFC em Fortaleza

Sistemas Elétricos de Potência 25/12/2024

Fortaleza, 21 de dezembro de 2023.
CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA

Reitor

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2023 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.049420/2020-77.
Dispensa Nº 90175/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 08.918.421/0001-08 - FUNDACAO DE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E
FOMENTO A PESQUISAS - FUNDACAO A. Objeto: Gestão administrativa e financeira dos
recursos financeiros necessários à formação e execução do Projeto de Ensino sob o título:
Biomedicina do Exercício e do Esporte, bem como na captação e no recebimento direto
destes recursos financeiros, sem que haja o ingresso dos mesmos na conta única do
tesouro nacional da UFC.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 21/12/2023 a
30/03/2026. Valor Total: R$ 345.600,00. Data de Assinatura: 21/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 153045

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 069069/2018-16.
Dispensa. Nº 60/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
08.918.421/0001-08 - FUNDACAO DE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E FOMENTO A
PESQUISAS - FUNDACAO ASTEF. Objeto: A vigência contratual fica prorrogada, conforme
solicitado pela coordenação do projeto (4635741, 4639637 e 4665292) e respectivo plano
de trabalho atualizado (4649751), passando a ser de 14/01/2019 até 23/12/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 2.169.461,08. Data de Assinatura: 21/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 153045

Número do Contrato: 60/2020.
Nº Processo: 23067.003933/2020-31.
Pregão. Nº 48/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
05.307.143/0001-64 - PHOCUS SERVICOS E REPRESENTACOES LTDA. Objeto: A vigência do
contrato original fica prorrogada por mais 12 (doze) meses (cf. Ofício
9/2023/smst/iu/daad/iu_proplad/proplad/reitoria e ofício
3097/2023/dgcac_cac/cconv_proplad/proplad/reitoria, passando a ter vigência de
31/12/2023 a 31/12/2024.registra-se que o valor do contrato prorrogado é r$140.645,16
(cento e quarenta mil seiscentos e quarenta e cinco reais e dezesseis centavos), conforme
declaração de adequação orçamentária . Processo nº 23067.058901/2023-16. Vigência:
31/12/2023 a 31/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 140.645,16. Data de
Assinatura: 21/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2023).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 74/2023

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
032602/2023-51. , publicada no D.O.U de 14/12/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços contínuos comuns de engenharia agroflorestal de manejo de áreas
verdes, englobando manejo de árvores e manutenção de áreas verdes (roçagem e
jardinagem), sem dedicação exclusiva de mão de obra, realizado sob demanda para todos
os Campi e unidades isoladas da Universidade Federal do Ceará (exceto fazendas), em sete
municípios do Estado do Ceará, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Novo Edital: 22/12/2023 das 08h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Av. da Universidade, 2853 - Benfica Benfica - FORTALEZA -
CEEntrega das Propostas: a partir de 22/12/2023 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 05/01/2024, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

JOAO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 21/12/2023) 153045-15224-2023NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2023

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado da Tomada de
Preços 16/2023. Sagrou-se vencedora a empresa FERRARA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕ ES
LTDA, CNPJ: 16.552.800/0001-55, no item 1, com o valor total de R$ 447.138,32
(quatrocentos e quarenta e sete mil cento e trinta e oito reais e trinta e dois centavos). Os
autos do processo encontram-se disponíveis na sede desta Universidade.

JOÃO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 21/12/2023) 153045-15224-2023NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 19/2023

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado da Tomada de
Preços 19/2023. Sagrou-se vencedora a empresa PMG CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA,
CNPJ: 21.264.939/0001-33, no item 1, com o valor total de R$ 2.554.117,43 (dois milhões
quinhentos e cinquenta e quatro mil cento e dezessete reais e quarenta e três centavos).
Os autos do processo encontram-se disponíveis na sede desta Universidade.

JOÃO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 21/12/2023) 153045-15224-2023NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2023

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado da Concorrência
Pública 02/2023. Sagrou-se vencedora a empresa FORTEKS ENGENHARIA E SERVIÇO S
ESPECIAIS LTDA, CNPJ: 23.585.979/0001-02, no item 1, com o valor total de R$
10.665.589,33 (dez milhões, seiscentos e sessenta e cinco mil quinhentos e oitenta e nove
reais e trinta e três centavos). Os autos do processo encontram-se disponíveis na sede
desta Universidade.

JOÃO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 21/12/2023) 153045-15224-2023NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2023

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado da Concorrência
Pública 3/2023. Sagrou-se vencedora a empresa MVP ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA ,
CNPJ: 19.503.944/0001-00, no item 1, com o valor total de R$ 3.390.768,36 (três milhões,
trezentos e noventa mil setecentos e sessenta e oito reais e trinta e seis centavos). Os
autos do processo encontram-se disponíveis na sede desta Universidade.

JOÃO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 21/12/2023) 153045-15224-2023NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 6/2023

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado da Concorrência
Pública 06/2023. Sagrou-se vencedora a empresa PLANA EDIFICAÇÕES LTDA, CNPJ:
05.346.248/0001-22, no item 1, com o valor total de R$ 3.444.391,31 (três milhões
quatrocentos e quarenta e quatro mil trezentos e noventa e um reais e trinta e um
centavos). Os autos do processo encontram-se disponíveis na sede desta Universidade.

JOÃO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 21/12/2023) 153045-15224-2023NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2023 - UASG 153045

Nº Processo: 022922/2023-01. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a eventual aquisição com instalação de equipamentos e
materiais de automação e segurança (Sistema Antifurto) com a tecnologia RFID (radio
frequency identification - identificação por radiofrequência) e equipamento de mesa
ativador/desativador de etiquetas eletromagnéticas, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 6. Edital:
22/12/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. da Universidade,
2853 - Benfica, Benfica - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-
00072-2023. Entrega das Propostas: a partir de 22/12/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/01/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 20/12/2023) 153045-15224-2023NE800003

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-12-22T10:48:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial